

SVIESA

JORNAL LITUANO
„Šviesa-Luz“
Orgão de Comunidade
Lituana de SÃO JOSÉ

Redakcija ir Administracija:
MATRIZ DE SANTO ANTONIO DO PARY
Telefonas 2-6252.
Caixa Postal. 4-118.

Atsakomasis Redaktorius
Jesus Saborido Montanés

METAI V

SÃO PAULO, 1939 M., MAIO - GEGUŽĖS 27 D.

Nr. 21 (192)

VIENYBĖ AR TIK DAR DIDESNIS SKALDYMAS?

UŽ JŪSU STOVI GALINGOJI VOKIETIJA...

Brazilų spauda vėl paduoda eilę akiplėšikų vokiečių išsiųskimui Brazilijos pietuose. Santa Catharina ir Rio Grande estaduose jie jaučiasi toki drausmę, lyg Vokietijoje. Laikraščiai paduoda laisvų ištraukas reicho vokiečiams ir vokiečių mokytojų pamokų konspektus mokyklose. Tarp kitų vokiškos gražbylės dalykų yra ir šitokių sakinių: „Vokietis, gimęs iš vokiečių tėvų, yra vokiečių, nepaisant, kur jis gyventų. Vokietis, nors gimęs iš Brazilijoje gimusių vokiečių, taip pat yra Didžiosios Vokietijos sūnus. Brazilijos vokiečiai, nebijokite viešai pareikšti savo tautybės ir savo nusistatymo, nes už jūsų pečių stovi visa galingoji 80 milijonų Vokietija, kuri mokės jus užtarti ir išlaisvinti...“

Be to, vietos laikraščiai spausdina vieno vokiečių hitlerininkų pagaminto pietų estadų žemėlapių nuotrauką. Tam tikru būdu žemėlapyje skaitant, galima jame rasti sužymėtas visas žinias apie tų vietų vokiečius. Tai jų grynai špio nazo žemėlapis.

Tokių akiplėšikų varomas hitlerininko darbas šiame krašte. Nėra abejonės, kad jis yra inspiruojamas iš reicho. Tuo būdu pasitvirtina dar labiau ta nuomonė, kad Vokietija galvoja apie kolonijas Pietų Amerikoje. Skaitytėjai jau yra skaitę „Sviesoje“ apie įvykius Argentinoje ir planą, kurį buvo sudarę patys Argentinos vokiečiai, su konsulato valdininkų pagalba, atplėsti nuo Argentinos Patagoniją. Dabar ir Argentinoje kyla pasipiktinimo bangos. Studentai šią savaitę surengė milžiniškos demonstracijos prieš vokiečius ir Vokietiją. Demonstrantai šaukė: „Salin Hitleris! Tegyvuoja Rooseveltas! Dėl hitlerininkų veiklos Brazilijoje kenčia visi svetimšaliai, jų tarpe ir mes, lietuviai. Ar nevertėtų susitarti visiems kitiems extrangerams ir pareikšti protestą prieš Hitlerio agentus čionai, kad valdžios trądomoji akcija palieštų tik juos vienus, neliesdama nieku nekaltų kitų tautų ateivių?“

Budapeštas.

Vengrijos naciai jau pradeda reikalauti, kad vyriausybė išleistų dar griežtesnius įstatymus prieš žydus. Nacių vadai Kalman Hubay pereiną savaitę pasakė savo partijai narjams kalbą, reikalaujamas, kad Vengrijos vyriausybė neatidėliodama pasirašytų karinių sąjungą su Vokietija ir Italija.

VASINGTONAS. Ir Amerikos Jungtinėse Valstybėse kyla balsų, raginančių izoliuoti žydus iš tautinio, tarptautinio ir politinio gyvenimo sričių. Amerikoje šios kompanijos prysakę stovi generolas Mosely ir kiti „Amerikos Antiseemitinio Legijono“ nariai.

— Kaune prasidėjo tarptautinės krepšinio rungtynės. Trečiadienį turėjo susitikti Prancūzijos ir Suomijos sportininkai.

Pastaruoju metu smarkiai imta kalbėti ir rašyti apie kolonijas vienybę. Visai be reikalo gaitamas laikas. Kas tikrai tos vienybės nori ir nuoširdžiai jos pasigenda Kolonijos gyvenime, tas ją arba jau rado, arba gali be didelių gudravojimų rasti. Tik aklas šiandien gali nematyti, kad Brazilijos Lietuvių Organizacijų Centras jau dveji metai nenuilstamai šaukia visus geros valios mūsų tautiečius prie vieningo darbo. Visi pripažįstą tą faktą, kad Kolonijos žymi dauguma, ypač organizuotosios jos dalies, šiandien nepajūdinamai stovi už Centrą ir eina su Centru.

Prieš keletą metų mūsų kolonijos visuomenė, ypač organizuotoji, jautė vieningo darbo būtinumą bendrais kolonijos reikalais. Iš buvusių Centro organizavimosi metu organizacijų nė viena dėl savo specifinių tikslų ar pasauližiūros negalėjo būti ta jungiančia grandim kitoms organizacijoms. Buvo neatidėliotinas reikalas organizuoti visais kitais pagrindais naujas sambūris, kuriame jos visos tilptų, kuriame visi jaustųsi lygiateistais lietuviais, ir kur būtų sudarytos sąlygos minimum atsižadant kiekvienai savo specifinių tikslų, pasiekti maximum bendradarbiavimo bendraisiais kolonijos klausimais.

Tokio sambūrio organizavimo darbas buvo apvainikuotas spindinio laimėjimo — visų stambiųjų kolonijos organizacijų vadai įkūrė Brazilijos Lietuvių Organizacijų Centrą. Su Centru nuėjo visos organizacijos, kuriomis rūpėjo tikrai nuoširdi vienybė, o ne kiti, išelviams svetimi, reikalai. Tačiau faktas paliks faktui kolonijos istorijai, kad DULR-o žmonių, specialiai mokytojų, pozicija kolonijos vienybės akivaizdoje yra labai negarbūga. Vietoj padėję suskurdusiems savo broliams išelviams sueiti ant lietuviško vienybės kelio, jie ėmėsi labai inteligentiai žmogui nepritinkančios taktikos ir intrigų prieš naują galingą sąjūdį. Charakteringa ir tai, kad tos kelios nereikšmingos ir narių skaičiumi negausingos organizacijos, kurioms vadovauja DULR-o žmonės, po šiai dienai laikosi užsispyrę nuošaliai kolonijos. Tad jei tokia taktika buvo iki šiol, ir jei ši padėtis atrodė ideali mūsų švietėjams ir vadovams, iš kur kilo šis galingas vienybės šauksmas pastaruoju metu? Ar staiga jau būtų parėgėta ir radikaliai pakeista nusistatymas kolonijos atžvilgiu?

Manome, kad ne. Cia kalti bus nauji vėjai, kurie papūtė iš Tėvynės. Vienybė idealams laimėjus ne tik mūsų kolonijoje, bet ir mūsų Tėvų Zemė-

je, tos žemės valdininkams čionai pasidarė tiesiog nepatogu pasilikti šalia naujo galingos vienybės srovės, kuri teka iš visų pusių. Jie pajuto spriginantį reikalą įsijungti į tą srovę. Labai pagirtinas šitas noras. Tačiau tas yra bloga, kad senasis užsispyrimas ir sehojo neigimo dvasia neapleidžia vienybės ieškotojų nė šiuo metu. Užsispyrus nenorima įžiūrėti tos vienybės galingo sąjudžio ir galingos organizacijos, kurią jau turime, o ignoruojant visa tai, žūt būt spyriuojamasi atrasti nauja Amerika. Tačiau kiekvienas sveikai galvojančis žmogus pasakys, kad labai neįsitinga būtų griauti tai, kas tokiu sunkumu sukūta, ir po daryti abejotinos vertės bandomai. Pakanka eksperimentų! Šiandien yra tik vienas klausimas: norime vienybės, ar ne? Jei norime, tai prašom į draugę, prašom išvien — sujunkime protus, rankas ir širdis, kaip jau yra tūkstančiai išelvių čia padarę; jei nenorime — tai taip ir sakykime, ir negaiškime laiko ir kitų negaiškinkime. Naiviai galvoja tie, kurie mano, kad Centro atsakingi žmonės nesupranta, jog naujieji vienybės projektai nori iš kolonijos organizacijų padaryti dekoracinius rėmus, kurie tu rėmų pridengtą galutinį su ta kolonija kovojusių asmenų bankrotą.

Atėjo laikas iš organizavimosi stadijos beut kartą išieiti, o ne vis iš naujo jom grįžti. Kolonijos gyvenimas laukia konkrečių plataus masto darbų. Kolonijoje nėra jokio reikalo turėti dvių organizacijų sambūrių. Yra Centras ir jo pilnai užtenka. Nė nereikia per daug vertinti sambūrių reikšmės. Ikūrus kur nors kabinete naują sambūrį, tuo dar niekas nesprendžiama ne organizacijų veikimas nepagyvinamas. Pirmoj eilėj reikia stipriai visos esamos organizacijos, tada ir jų sambūris bus stiprus. Cia kaip tik tenka konstatuoti, kad tiek visuomeninis, tiek meninis gyvenimas pas mus išimtinai reikiiasi vien Centru priklausančiose organizacijose. Centras kaip tik šiandien ir yra toks stiprus, kad stiprios jo paskiros organizacijos. Jos tai žino pačios, ir tiek savo tiek paties Centro moraline ir realia įtaka kolonijoje didžiuojasi. Šiandien Centras yra labiau sucementuotas, negu kada nors. Pasiekta kolonijoje konsolidacija jis visiškai patenkintas. Ir vargu ar labai pageidauja Centro vadai tos viešai nereikšmingos mažumos, kuri atkakliai laikosi šalia kolonijos. Jei jie ir ateis, ateis ne statyti, o griauti. Tai niekam nėra jokios abejonės. Tad geriau, jei kiekvienas dirbs savo darbą pagal savo seną įprotį. Šiuo metu svarbesnį dalyką yra ne vienybės ieškoti, nes kolonija ją jau senai rado, o realaus

Anglija - Prancūzija - Rusija

Iš Londono pranešama, kad anglių vyriausybė sutiko sudaryti tarpusavyje karinės pagalbos paktą su Rusija, kuriame dalyvauja ir Prancūzija. Kai kurie kariniai susitarimo punktai dar turi būti atskirai aptarti. Manoma, kad paktas ties tik karinę pagalbą tuo atveju, kai kuri nors šių valstybių bus užpulta Europoje. Vadinas, Rusija negautų pagalbos iš prancūzų ir anglių kare su Japonija. Artimiausiu laiku su širinks Sovietų Taryba šio pakto patvirtinti. Anglų ministeris pirmiausia Chamberlainas mano jau birželio mėn. 5 dieną galėsįs parlamente pranešti apie galutinį pakto sudarymą ir jo pasirašymą. Vokiečių ir lenkų vyriausybės laukosi gana rezervuoti. Tenka pastebėti, kad derybos šiam pakto sudaryti buvo vedamos Genevoje. Anglai tuo būdu nori atgaivinti Tautų Sąjungos prestižą.

PARYZIUS. Vieton sudegusio prancūzų keleivinio laivo „Paris“, ruošiamas pastatyti naujas milžinas „Bretagne“. Naujojo keleivinio laivo statybos darbai bus pradėti 1940 m. Jie būsiąs statomas „Normandie“ pavyzdžiu. Ta proga Jūrų ministeris pareiškė, kad dar galutinai nenustatyta „Paris“ gaisro priežastis.

LONDONAS. Automobilis, kuriuo pereiną trečiadienį Anglijos karalienė Marija važiuo Londono priemiestu, sukliuvo su sunkvežimiu. Katastrofos metu karalienė susižeidė veidą. Oficialių gydytojų komunikatu, karalienės sveikatai negresia pavojus.

VARSUVA. I Varšuvą atvyko naujas sovietų ambasadorius Lenkijai Nikolau Hsaronov, buvęs rusų ministeris Atėnuose.

ATĖNAI. Graikijos vyriausybė nutarė nueiti į Londoną savo atstovą, kuris tęstų pasitarimus dėl britų prekių eksporto į Graikiją.

BUENOS AIRES. Grupė banditų užpuolė La Nacion banką. Po smarkaus susišaudymo banditams pavyko pasprukti. Viena užpuolimo iudiuinkė mirė iš baimės.

darbo su visu užsidegimu imtis, atsižadant griovimo instinktų, jei jų DULR-o žmonės čionai pe tiekios metų praktikos iš viso dar begali atsižadėti. Tik vieno Kolonija nuo šiandien griežtai reikalauja: kad daugiau iš Lietuvos atsijųsi asmenys negriautų pačių išelvių dirbamo darbo ir mestų nekultūringą ir nehygienišką įprotį spiaudytis. Kas su tuo negalės sutikti, manome, bus būdų kolonijai tokių radikaliai izoliuotis.

GYVASIS NABAŠ-NINKAS

Sios savaitės spaudoje iš naujo pasirodė žinių iš Tautų Sąjungos gyvenimo. Tarybos posėdyje buvęs Cekoslovakijos prezidentas Benešas protestavo prieš savo Tėvynės išdraskymą ir okupavimą. Taip pat buvo paskaitytas Albanijos karaliaus Zogū protestas prieš Italų atotiją Albanijoje. Kinų pasiuntinys dr. Wellington Koo prašė, kad būtų priimtas uždraudimas parduoti Japonijai ginklus ir jai pritaikintos ekonominės sankcijos, panašiai, kaip Italijai Abisinijos karo metu. Tačiau anglai ir prancūzai su tuo nesutinka. Nesunku suprasti, dėl ko: mat, iš svetimų skriaudų šiedu tarptautiniai biznieriiai kraujasi su milijardais. Jei būtų uždraustas ginklų teikimas Japonijai, tada ne tik nebūtų pelno, bet kinai dar galėtų sumušti Japonus ir pakiltų Kinijoje tautinė sąmonė, o tatai jau būtų labai pavojingas dalykas. Anglijai su Prancūzija. Tad geriausia išeitis yra vesti sukta abiejų pusių rėmimo politika, kurios vingių niekas negali permąstyti, ir tuo būdu pelnytis iš svetimo kraujo ir kančių toliau. Tai tokią grynai žydiško charakterio anglių ir prancūzų politiką. Tik dėl jos ir Tautų Sąjungą paversta gyvuojančiu nabašninku, kuris jokio pasipriešinimo neįstengia parodyti prieš agreeinguosius.

Gavo sriubos lėkštę...

Prieš šeštadienį pradėjo eiti savo naujas pareigas buvęs Cekoslovakijos užsienių reikalų ministras Chvalkovskis. Jo parašas, kaip jau skaitytojai žino, stovi po Cekoslovakijos išdavimo Vokietijai įdokumentu. Dabar Hitleris paskyrė Chvalkovskį Beheimijos ir Moravijos sostovu Berlyne. Vadinasi, bent sriubos lėkštę gavo už savo tautos išdavimą. Susipratusiai čekų tautai tai yra labai skaudus moralinis smūgis. Visos nelaimės krinta ant tos tautos kurios vada! netenka pasitaikymo ir ryžtumo. Jie tada lengva sąžine išpardavinėja tautos reikalus už asmeniškus interesus.

Pasirašyta militarinė sutartis

Pirmadienį Berlyne pasirašyta Vokietijos — Italijos karinė sutartis, kuri nustato labai glaudų bendradarbiavimą — karinį, diplomatinį ir ekonominį tarp abiejų susitariančių šalių. Kilius karui vienos šių dviejų valstybių su trečiaja, antroji taip pat automatiškai stoji karan ginti savo sąjungininkės. Bendrai, sutartis tokia glaudi, kad ligi šiol dar tokio pobūdžio sutarčių eilėje ji bus bene tikrai pirmutinė. Žinoma, viskas pareis to, kaip ji bus vykdoma praktikoje, jei tikrai iškils karas. Juk į Didįjį Karą Vokietija su Italija tai pat išėjo kaip sąjungininkės o po vienerių karo metų jau pasidarė aršniausi priešai. Gali ir dabar taip atsitikti.

DAUGIAU LAISVĖS KATALIKAMS MĖSIKOJE

Pastaruoju metu labai daug prašymų iš įvairių Meksikos kraštų emė plaukti prezidentui Kardenui, kad jis grąžintų Katalikų Bažnyčiai laisvę. Iš prezidentui artimų žmonių korespondentams tekę sužinoti, kad šie prašymai busia netrukus išklaustyti ir tikintiesiems grąžinta kulto laisvė. Meksika labai atsibkėjęs ir tamsus kraštas, pasižymėjęs barbariškais katalikų žudynėmis.

LONDONAS. Anglijoje pastatytas naujo tipo karo lėktuvas skiriamas kariuomenės dalių transportui. Aparatas gali pakelti 30 žmonių ir be nutūpinimo nuskristi 3.200 km., skrisdamas vidutiniškai po — 295 km. per val.

Pasirašytos Lietuvos Vokietijos sutartys

Prieš šeštadienį pietumis buvo pasirašytos Berlyne ekonominio pobūdžio ir Klaipėdos reikalais sutartys tarp Lietuvos užsienių reikalų ministro J. Urbšio ir reicho už. reik. min. Joachim von Ribentropp. Sutartis pasirašius vokiečiai Lietuvos ministerio garbei Esplanada viešbutyje surengė pietus. Sekmadienį iš ryto J. Urbšys grįžo į Kauną.

Pasirašius minėtas sutartis, iš eitas toks oficialus komunikatas: «Užsienių reikalų ministerijoje šiandien pasirašyta Lietuvos — Vokietijos prekybos sutartis pe keleto savaitių vestų šioje sostinėje derybų. Iš Lietuvos pusės sutartį pasirašė Lietuvos užsienių reikalų ministeris J. Urbšys ir delegacijos pirmininkas Norkaitis, iš Vokietijos — reicho užsienių reikalų ministeris von Ribentropp ir užsienių reikalų ministerijos tarėjas Schnurre. Šiais susitarimais pirmiausia išlyginami prekybos santykiai tarp abiejų kraštų, kurie buvo reikalingi peržiūrėti po Klaipėdos grąžinimo reichiui, ir antra, į kuriama Klaipėdos ooste laisva Lietuvai zona numatyta šių metų kovo mėn. 22 d. akte, kuriuo Klaipėdos kraštas buvo

grąžintas reichiui. Pasitarimai buvo vedami draugiškoje dvasioje ir rėmėsi abiašaliu supratimu abudu besitariančius kraštus liečiančių reikalų. Del to per trumpą, palyginti, laiką buvo surastas abiem klausimais visiškas ir pastovus sprendimas. Prekybos sutartis, kuri bus papildyta susitarimu dėl atsisakymo ir mažojo pasienio susisiekimo buvo paimtas už pagrindą nuo 1936 metų prekybos santykių nuolatinis kilimas, atitinkas natūralias sąlygas ir abiejų kraštų vystymąsi. Be to, pasiektas ir finansinio pobūdžio susitarimas buvęs reikalingas grįžus Klaipėdai prie Vokietijos. Lietuva gauna Klaipėdos ooste dvi taisyvas zonas su reikalingais įrengimais, kurios turi garantuoti Lietuvai laisvę plėtoti savo prekybą, kaip tai yra numatyta kovo mėn. susitarime. Šis planas dar bus išstudijuotas ypatingos lietuvių — vokiečių komisijos. Taip pat prieita ypatingo susitarimo su svarbiausiomis lietuvių įmonėmis dėl tranzito. Kiti klausimai, kurie galėtų kilti ateityje dėl susisiekimo Klaipėdos krašte vykdymo, bus išspręsti ateinančio mėn. pradžioje».

Pirmieji šūviai Dancige

Visas pasaulis su neramumu seka įvykius Dancige. Dabartiniu metu Dancigas sudaro svarbiausią pavojų šaltinį Europos taikai. Vokiečiai jau pradėjo kelti riaušes laisvame Dancigo mieste ir jo apylinkėse. Tai senas vokiečių metodas, kurį jie vartojo visur: Sudetuos, Austrijoj, Cekoslovakijoje, Klaipėdoj ir tt. Bet šį kartą vokiečiai nudegė: lenkų diplomatinio automobilio šoferis nušovė vokiečių Grueberį ir vokiečiai buvo atmušti. Buvo taip:

Berlyne įsakyti, Dancigo nacionalistai, apsilikę uniformas, o kai kurie užsidėję net laisvojo miesto policijos drabužius, staiga pereito šeštadienio vakare puolė Dancigo ir Rytprūsių pasienio pereinamo punkto muitinę Kalthof. Muitinėje tuo metu buvo lenkų valdininkai, kurie pagal konvenciją turi teisę kontroliuoti pereinamąjį punktą. Puolimas buvo staigus ir nelauktas. Kulipkos emė gražyti pastato sienas ir lenkų valdininkai turėjo pasiitraukti. Vokietukai muitinę apiplėšė. Tada buvo skubiai į įvykio vietą iškviestas lenkų vicekonsaras Dancigo Perkovskis. Tačiau vos pasirodė lenkų diplomato automobilis, vokiečiai paleido į jį šūviaus. Tada šoferis griebė revolverį ir vietoje nušovė vieną hitlerininką, kuris kabinosi ant automobilio sparno. Kilo panika ir vokiečiai pasitraukė.

Šis įvykis sukėlė tikrą pasipiktinimo audrą Lenkijoje. Lenkų vyriausybė įteikė labai griežtą notą Dancigo senatui, klausdama, ar senatas turi priemonių tvarkai palaikyti, ar lenkai imsis patys savo ir savo piliečių intere-

sus ginti. Vokiečiai taip pat stengiasi suversti kaltę lenkams. Santykiai tarp šių dviejų kraštų pasiekė tokio įtempimo, kokto nėra buvę ligi šiol. Viena aišku dabar jau Hitleriui: lenkai nesiduoda provokuojamų ir smurtu atsako. Tad ateičiai belieka tik vienas kelias — nusileisti arba stoti į karą prieš Lenkiją. Nusileisti vokiečiai beveik negali, kadangi yra paliestas Hitlerio prestižo klausimas: į karą dėl Dancigo, sakoma, Hitleris yra Mussoliniui pažadėjęs nestoti. Tad kaip dabar šis klausimas bus išspręstas, niekas negali su visu tikrumu pasakyti. Tiek tėra aišku kad Dancigas ir toliau pasilieka tuo žaidru, iš kurio gali įsiliepsnoti Europoje o gal ir visame pasaulyje gaisras. Pirmieji šūviai jau nuskambėjo. Jie vokiečiams nedavė rezultatų. Bet ar teutonų ambicija dėl to nurims?

Vaidina durnelius

Dėl kruvinių įvykių Dancige viso pasaulio vokiečių spauda kaltina lenkus. Neatsilieka nė musičkiai vokiečiai Girdi, nukautais vokiečiais tik norėjęs pažiūrėti, koks lenkų diplomatinio automobilio numeris... Tą aplinkybę, kad jis specialiai buvo atvažiavęs iš Rytprūsių, iš lietuvių darnose apdairuo to kryžiuočių Maljenburgo (Malburgo), vokiečiai nutily ir vaidina politinius kankinius. Vėliausios žinios sako, kad Dancigo senatas padavė globą lenkų muitininkams ir davė garantijų, kad panašūs kruvini įvykiai daugiau nepasikartosią. Reiškia, lenkai išgąsdino vokiečius.

PERGALĖS PARADAS MADRIDE

Prieš penktadienį, gegužės mėn. 19 dieną Madride įvyko senai jau projektuotas nacionalistų pergalės paradas. Jame dalyvavo visų ginklų rūšių daliniai, o, be to, ir italų bei vokiečių legionieriai, padėję ispanų nacionalistams laimėti pilietinį karą.

Oras buvo labai nepalankus; visą dieną lijo kaip iš kibiro lietus. Parada vedė italai legionieriai, žygiuodami priekyje. Mussolini, be abejonės, bus labai patenkintas šiuo gen. Franco gestu, suteikusių tokios didelės garbės jo kareiviams. Parada priėmė gen. Franco, dalyvaudant iškilmių estradoj visiems svetimų valstybių, su kuriais na-

cionalistai jau turi santykius, atstovams. Išpūdinga scena buvo, kai gen. Franco sekancia diena šv. Barbaros bažnyčioje padėjo ant altoriaus savo pergalės kardą, tuo būdu dėkodamas Dievui už pergalę.

Ta pačia proga gen. Franco pasakė kalbą, kurioje bendrais bruožais nužymėjo naujosios Ispanijos politinę kryptį ir valstybės atstatymą. Cia tenka pasakyti, kad jo kalba labai nuvils tuos pačius italus ir vokiečius, kadangi Franco su visu griežtumu pareiškė, jog Ispanija niekam neatiduos savo teritorijos ir jokios svetimos įtakos nepriims. Ji laikysis nuošaliai Europos reikalų,

nes prieš ispanų akis dabar naujas di delis uždavinys — atstatyti sugriautas kraštas. Todėl užsienių politikoje Ispanija sieks taikos su visais.

Po pergalės parado imama demobilizuoti Ispanijos armija ir kareivinėse bus palikta tik 300.000 vyrų. Italai ir vokiečiai bus iki vieno išvežti namo.

Tuo būdu aiškėja, kad italų dalyvavimas šiame kare tikrai buvo iš idejinių nusistatymo prieš komunizmą ir neturėjo jokių teritorinių pretenzijų. Kokia bebūtų Ispanijos ateitis, viena aišku: išnyko vienas neramumų šaltinis Europoje, o pačioje Ispanijoje gal įsiviešpataus tvarka, kurios jai trūksta jau keli šimtmečiai, ir gal bus labiau gerbiami žmogaus sąžinės įsitikinimai ir religinė laisvė, buvusių Maskvos agentų panardinta ispanų katalikų kraujo klanuose.

VOKIEČIU AVIJATORIAI JAU APLEIDO ISPANIJĄ

Pirmadienį gen. Franco atsiveikino vokiečių Condor aviacijos legioną, kuris dalyvavo Ispanijos pilietiniame kare ir dabar jau išvyksta į reichą. Ta proga daugelį aviatorių ir technikų suteikti garbės ženklai. Ispanų spauda pažymi, kad viso šlame kare krito 500 vokiečių lakūnų, o Condor priešlėktuvinis batalijonas numušė daugiau 400 raudonųjų lėktuvų. Be to, didžiausia vokiečių dalis dirbo karo dirbtavėse, kaip inžinieriai.

ISPANU BĖGLIAI MEKSIKON

Meksikos vyriausybė davė sutikimą Ispanijos bėglams apsigyventi toje šalyje. Dar šių savaitę laukiama atplaukiant pirmojo transporto — viso apie 1.000 asmenų.

GRAZINAMAS TURTAS

Prancūzai pradėjo masiniai grąžinti ispanams įvairų turtą, kurį raudonieji buvo išvežę. Pirmoj eilėj grąžinami karo reikmenys, kurių transportai be pertraukos eina per Iruną. Vėliau bus sugrąžintas auksas ir meno brangenybės.

Demonstruoja žydai

Visame pasaulyje žydai rengia demonstracijas prieš anglių plauš Palestinoje, kuriuo anglai ketina įsteigti didelę arabų valstybę, žydams nepaliekant nepriklausomybės, o tik garantuojant jų kultūriniams reikalavimams veikimo laisvę. Tuo reikalu anglai pasikebė vadinama «baltąja knyga», kurioje pagrindžiamas toks anglų nusistatymas. Žydai prieš anglių plauš ir jų baltąją knyga visur emė protestuoti. Romanoijoje, Lenkijoje, pačioje Palestinoje ir kitur vyksta žydų mitingai su eitynėmis ir incenizuotu baltosios knygos deginimu protesto ženklau.

DIDELĖS SAUSROS MATTO GROSSO

Didelės sausros kankina Matto Grosso. Kai kur visiškai išdžiūvo upės ir yra pavojaus, kad iš troškulio gali išdvesti apie 500.000 galyjų. Zemės ūkio ministerija skubiai įsiuntė į sausros paljestas sritis grąžimo aparatus, kurių pagalba bus bandoma dasigauti ligi požeminių vandens versmių.

JERUZALĖ. Tuo tarpu, kai Sven toj Zemėj kruvinių susirėmimų škaičius ne tik nemažėja, bet dar rodo tendencijos didėti, žydai pradėjo naują kompiuniją prieš anglus, ragindami savo tautiečius nutraukti bet koki su jais bendradarbiavimą ir prisidėti prie ruošiamo prieš anglus ekonominio boikoto Dang žydų paliko darbą, kad dalyvaudų antiangliškose demonstracijose, kurios įvyko prieš savaitę Jeruzalėje.

TOKIO. Moji uoste susidūrė du japonų laivai. Katastrofos metu vienas jų nuskendo. Žuvo 16 žmonių.

IŠ LIETUVOS PADANGĖS

Gen. Černius apie vyriausybės darbus

Lietuvos ministeris pirmininkas gen. J. Černius priėmė spaudos atstovus ir davė jiems pasikalbėjimą. Ta proga ministeris pirmininkas pareiškė, kad vyriausybė stengsis kiek galima daugiau informuoti visuomenę apie savo darbus ir sumanymus, kad tuo būdu krašto reikalai pasidarytų artimesni platiems gyventojų sluoksniams. Bus dažnai informuojama spauda, o vyriausybės nariai turės pareigos vykti į provinciją, kur tik bus didesnis organizuotos visuomenės sambūris ir ten turės gyvu žodžiu informuoti visuomenę. Vyriausybė nevaržys o pati skatins susirinkimus visame krašte, nes per organizuotą visuomenę lengviau konsoliduoti tautą. Tik miltinai bus neleidžiami, kuriuose neatsakingi demagogai ima skleisti melą ir gandus ir tuo būdu klaidina ir kirsina visuomenę. Lietuviai tauta gyvena tokį įtemptą momentą, kad nėra laiko mitinguoti, o reikia pozityviai dirbti kūrybiniams darbams. — Valdininkijos kadras bus peržiūrėtas ir daroma atranka, kad įstaigoje pasilikyti tik tokie žmonės, kurie nori dirbti produktingą darbą ir savo tautiečiams kuo galėdami padėti mandagiai jiems patarnauti. Tuos reikalingus išstudijuos specialioji komisija, kuri jau sudaryta.

Kaip iš to pareiškimo matyti, visiškai nauja dviasia viešpatauja Lietuvoje. Anksčiau jeigu netautininkiška organizacija norėdavo sušaukti susirinkimą, turėdavo apeiti visas biurokratinio išgalvotas stacijas, ir dar vaikščioti nuo Amošiaus pas Kaiposių, kol paskutinę instanciją, po tiek sugaišto laiko, būdavo uždedama rezoliucija, kad toks susirinkimas šaukti neleidžiama. Motyvų jokių, ir priežasties jokios nebūdavo tokiam draudimui. Jaunimas, neleidžiamas susirinkti, prasėdėdavo prie kortų ar kardiomoje. Su taip išauklėta visuomene tautininkai skelbė vedą tau tą į didingą ateitį. Šiandien, ačiū Dievui, pats ministeris pirmininkas skelbia bašnią ereziją, žiūrint tautininku akimis — laisvai leidžiama susirinkti piliečiams, jei susirinkimai nebus panaudoti akcijai prieš dabartinę vyriausybę ir lietuvių tautą. Tautininkų šūlai dabar mano, kad turės dėl to ateiti

pasaulio gulas. Už tat lietuvių tautą vis labiau pasijunta laisvesnė savo laisvoji Tėvynė.

DAR APIE NAUJOSIOS VYRIAUSYBĖS LIETUVOJE SUDARYMĄ

Apie naujos vieningo darbo vyriausybės sudarymą Amerikos katalikų laikraščiai paduoda dar tokių papildomų žinių:

Tautininkų partija dėjo visas pastangas išsilaikyti valdžioje ir toliau. Jie davė karinomenės vadams pasiūlymą dar labiau sustiprinti diktatūrą ir laikytis toliau. Tačiau su tuo nesutiko gen. Raštikis. Tada buvo sutikta, kad vyriausybėje būtų ir ne tautininkų partijos keli asmenys, bet kad visai vidaus ir užsienių politikai vadovautų prezidentas. Apie tai buvo tariamasi tautininkų partijos posėdyje, į kurį buvo pakviesti ir generolai Raštikis su Černiumi. Šio posėdžio metu aukščiausi minėti generolai nepratarė nė žodžio o tik pasiklausė „išminties“, kurią jau per 12 metų kartojo tautininkai visiems lietuviams nepaisydami, ar jos kas norėjo klausytis ar ne. Po to posėdžio gen. Raštikis sudarė vyriausybę (dabartinio sąstato) ir numetė prezidentui ją patvirtinti. Prezidentūroje jam taip pat buvę pakartota tautininkų posėdyje priimta nuomonė, kad vyriausiu „tautos vadu“ ir naujosios vyriausybės šeimjininku turis būti prezidentas. Tada gen. Raštikio sudaryta vyriausybė su tuo nesutikdama, pasitraukė, o gen. Raštikis nuėjo antrą kartą į prezidentūrą ieškė ultimatumą. Po to tuojau buvo be jokių sąlygų patvirtinta pasitraukusi vyriausybė su gen. J. Černiumi priešaky, kurią turime ir dabar.

Amerikiečių lietuvių laikraščio „Naujienos“ korespondentas iš Kauno rašo, kad tautininkai liko be jokios atramos politiniame gyvenime. Viskas eina nauja kryptimi pastovios evoliucijos keliu. „Naujienos“, nors ir laisresnio nusistatymo žmonių redaguojamos, reiškia taip pat savo simpatijas naujai Lietuvos Vyriausybei.

Tenka pabrėžti, kad dar nė viena Lietuvos vyriausybė neturėjo tokių simpatijų krašte ir ypač išėjvyje, kaip dabartinė. Visos lietuviškosios kolonijos reiškia besalyginį savo pritarimą

gen. J. Černiaus sudarytai Lietuvos vyriausybei. Nes visi mato, kad šiems vyrams nerūpi joki savnaudieki tikslai o tik mūsų bendrosios Tėvynės laimė ir gerovė. Brazilijos lietuviai per B. L. O. Centrą nusistatė į Kauną sveikintimo telegramą, ir mes kviečiame visus tautiečius visokeriopai rinktį savo simpatijas ir moralinį pritarimą laisvosios Lietuvos likimo vaizduotojams — tautinės vienybės Vyriausybei.

SKLANDYMO MOKYKLA PERKELIAMA Į ZARASUS

„Sviesoje“ jau buvo rašyta apie Nidos sklandymo mokyklos likimą. Vo kiečiams užėmus Klaipėdą, mokyklą tuojau atėjo ir užėmė iš Rasytės sunkvežimiu atvažiavę hlerininkų lakūnų korpuso vyrai. Mokykloje tuo metu buvo Lietuvos Aero Klubo 10 mokomųjų sklandytuvų. Visą šį turta sklandymo mokyklos vėdininkas Gyšas, iki tol valęs skanią lietuvišką duoną ir didelį patriotiją nudavęs, užrašė dabar vokiečiams. Vadinas, teisiškai mokykla jau nebe Aero Klubo. Lietuviai prašė bent sklandytuvus grąžinti, bet, rodos, ir iš to nieko neiešos. Tai dar viena pamoka, kad vokiečiu niekur ir niekada pastikėti negalima.

Tuo tarpu sklandymo mokykla perkeliama į Zarasus. Ten kalnuota vieta ir gerai šiam reikalui tinka. Kur bus įrengta tokia mokykla galutinai, dar nežinia. Aero klubas gauna daug pasiūlymų. Yra siūlančių savo žemę tokiai mokyklai visai veltui.

PRAILGINTAS DARBAS LIETUVOS VALDŽIOS ISTAIGOSE

Ministerių Taryba svarstė darbo laiko valstybės įstaigose klausimą ir nustatė, kad nuo gegužės 15 d. ligi spalio 1 d. bus dirbama nuo 7 iki 14 o prieš šventes nuo 7 iki 13 val.

Nuo spalio 1 d. ligi gegužės 15 d. bus dirbama nuo 8 iki 15 val.

Tas darbo laikas ne liečia tų įstaigų, kurios turi specifinių uždavinių. Ten darbo laiką nustatyti pavesta atitinkamiems ministeriams. Esant reikalui, ministeriams duota teisė šias darbo valandas prailginti.

Iki šiol visose valdinėse įstaigose buvo dirbama žiemą ir vasarą nuo 8 iki 14 valandos, taigi po 6 valandas kasdien. Dabar bus dirbama po 7 valandas kasdien, ir tikrai prieš šventadienius po 6 valandas.

VOKIECIU ISTATYMAI KLAIPĖDOJE

Vokiečių įstatymus Klaipėdos krašte visus įgyvendino nuo gegužės 1 d. Tačiau žydams jau anksčiau Nürnbergo įstatymai. Valdininkais Klaipėdoje skiriami nacionalsocialistai iš Vokietijos. Vietiniai nyksta. — Vokiečiai iš „Viktorijos“ vicšbučio atleido visus lietuvius, o direktorių Dargį net smarkiai sumušė.

DR. PAJAUJIS APSIGYVENS VILNIUJE

Užėmus vokiečiams Klaipėdą, Lietuvos užplūdo pabėgėliai. Buvo suorganizuotas specialus komitetas pėms šelpiti, nes daugelis neturėjo ne tik kur prisiglausti, bet ir ko burnon įdėti. Tokių pabėgėlių yra apie 10000. Visi jie, žinoma, įsėka kaip nors Lietuvoje, nes bėda dar niekas mūsų krašte nemirė. Keletas jų, kaip rašo spauda, išėskė į Vilnių. Tokių tarpe esą ir Dr. Pajaujis, buv. Klaipėdos komercijos instituto rektorius. Jam nepatogu esą gyventi Lietuvoje, kadangi jis čia vyriausio žygininkų vado pareigas, kurie buvo prisiekę nenumaldomai kovoti prieš tautininkų vyriausybę.

KAUNAS. Dalininkas Petras Rima išvyksta į Šveicariją spaudinti naują Savių Sąjungos 20 metų sukaktuvėms paminėti medali. Vėlmu P. Rima iš Italijoje iš bronzos liejimo savo kūrinius: Karo dievaitę, Lietuvos Mokyklą ir keletą bareljų. Atliedintoji iš bronzos Lietuvos Mokykla bus perleista Pilsburgo universitetui, kur yra įrengtas lietuvių kambarys.

KAUNAS. Trumpųjų bangų radijo siustavas nuo gegužės 15 d. dirbs ligiau. Be dabartines programos jis dar perduos ir 21,0 val. informacines žinias.

Erich Maria Remarque

TRYSDRAUGAI

Vertė F. Girdauskas

(Tasa iš 20 nr.)

— Fredo specialybė — paaiškinau aš.

Fredas šyptelia.
— Man, kaip visuomet — sakau aš.

Bare jaučiamas šaltis ir prjetama Kvepia išgertas vynas ir konjakas. Kvasas stiprus, visai kaip kadugų ir duonos. Po lubomis kabo būrinio laivo modelis. Siena už bufeto išklota variu Matiniai raudoni lempų šviesos refleksi daro pažėminės ugnies įspūdį. Iš mažiųjų žibintuvų pasieniais dega tik du — vienas prie Valentino, kitas prie mūsų. Jie turi pergamento gobtuvus padirbtus iš senų žemėlapių ir atrodo kaip maži išpausti ir apvėlesti pasauliai.

Aš jaučiuosi neryšiai ir nežinau ką kalbėti. Mergaitės aš nepažįstu ir juo ilgiau į ją žiūriu, tuo tolimesnė ji man atrodo. Jau senai buvau panašiai sėdėjęs: aš neturėjau patyrimo. Buvau papratęs tik su vyrais. Kavineje man atrodė per daug triukšminga — čia, staiga pasidarė per daug tylu. Tyloje erdvėje kiekvienas žodis įgauna didelį svorį, dėl to sunku laisvai kalbėtis. Reveik pradėjau norėti vėl grįžti

atgal į kavinę. Fredas atneša stiklus. Mes išgeriam. Romas stiprus ir gajvus. Jis pirminė saule. Tuo tarpu tik už buvo galima užsikaitinti. Išgėręs stiklą, tuoj ji vėl paduodu Fredui.

— Jums čia patinka? — klausiu aš.

Mergaitė linktelia.

— Geriau, kaip ten, cukrainėje? — Nekenčiu cukramlų — atsako ji.

— Kodėl jūs paskyrėte ten susitikti? — klausiu nustebęs.

— Nežinau geresnės vietos nesugalvoju.

— Tuo geriau, kad jums patinka Mes čia dažnai renkames. Vakare jau čiamės, kaip namie.

Ji nusijuokia.

— Ar jums, kartais, neliūdna? — Ne — atsakau aš — ypač dabar.

Fredas man atneša antrą stiklą. Ant stalo jis padeda žalia Havana cigara.

— Nuo pono Hauzerio. Valentinas nusilenkia savo vietoj ir iškella stiklą.

— 31 liepos 1917, Robil — tariu jis sunkiu balsu.

Aš nusilenkiu ir taip pat pakeliu stiklą.

Jis visuomet turejo su kuo nors sugerti; aš esu jį matęs vakare kaip sėdėdamas sunklėje tostų keldavo mėnuliui arba alyvų krūvui. Tuomet jis atsiumldavo apkasus į kuriuos beveik negalima buvo prieiti — dabar džiaugėsi, kad galėjo čia būti ir taip sėdėti.

— Mano draugas — paaiškinau mergaitėi — draugas dar iš karo. Tai vienintėlis, man žinomas žmogus, kuris iš didelės nelaimės pasidarė mažutę laimę. Jis nežino kaip pradėti gyventi, todėl džiaugiasi tik dėl to, kad gyvas.

Ji žiūri į mane susimąčiusi. Sviesos pluoštas krinta į mizai ant kaktos ir burnos.

— Aš tai suprantu — sako ji.

— Jus negadit suprasti, jūs tau per jauna.

Ji juokiasi. Juokiasi lengvai, vos pastebimai, tik akimis. Veldas beveik nepasikeičia; pasidaro lyg šviesėnis, šviesėnis iš vidaus.

— Per jauna, atsako ji — irgi pasakykite. Aš manau kad niekad nesi per jaunas. Greičiau visuomet per senas.

Valandėlę tylu.
— Taip sakoma visuomet, — at-

sakau ir duodu Fredui ženklą, kad dar atneštų ką nors išgerti. Mergaitė jaučiasi patenkinta, ji žino ką kalba. Man gi pasirodo, kad pavirtau medžio kalade. Mielai būčiau pradėjęs lengvai nerūtingai pasikalbėjimą, apie kokį manai, kuomet esi vienas. Leis tas taip mokoje, bet man tai netiko ir dėl to buvo sunku. Goifridas visai teisingai pastebėjo, kad kad kalbos meilė iš to vis vienodame lygyje su pašto sekteto riamai.

Laimai Fredas buvo išmintingas: jis vieton mažutėlio pirėčiuo atneša pusėtiną vyno stiklą. Jam nereikėjo šon ir ten, be to dar sumažino įspūdį kiek išgerti. Geri aš privalečiau, kitaip nebuvu galima pasiliesuoti iš to sunkaus sumedėjimo.

— Sutiksiti jūs dar vieną Martin? — klausiu mergaitės.

— Ką geriate jūs?

— Čia romas.

Ji stebi mano stiklą.

— Jūs ir pirmiau jį gerėte?

— Taip — atsakau — jį dažniau sia geriu.

Ji pakrato galvą.
(Bus daugiau)

DEVYNIOLIKA PRIEŠ 80 MILIJONU

Gen. St. Raštikio vizito atgarsiai

Atiduodant Klaipėdos Kraštą Vokietijai, jame įvyko daug tiesiog tragiškų scenų. Juk visi tie lietuviai, kurie iš visos širdies troško savo Tėvynei Lietuvai gero ir lietuviškumui parėję metų stiprinti tame krašte dirco, turėjo staiga viską mesti ir bėgti, nes jie žinojo, koks likimas jų laukė, jei gyvi pakliūs į vokiečių nagus. Niekas nepasėdė nei savo nuosavybės nei vietos.

Cia mes norime vieną epizodą savo skaitytojams papapasakoti, kuris mūsų tautos istorijoje liks užrašytas šalia garsiausių didvyriškumo žygių — šalia Vytauto priesaikos, Margio žygio Pūnioje, Dariaus — Girėno skridimo ir kitų, kuriais tokia turtinga visa ilgoji mūsų istorija.

Kai Lietuvos kariuomenė gavo įsakymą aplėisti Klaipėdą, jos krūtinė pasruvo krauju. Aplėisti nuo amžių lietuvišką žemę, 1923 metais geriausią Lietuvos vaikų kraują sulaistytą, kur tiek gražiausių visos Lietuvos svajonių ir vilčių sudėta, tiek lietuviško pinigo sukūsta...

— Ne, niekadosi! — prisiekė savo širdies gilumoje du jauni Lietuvos leitenantai Bendorius ir Zemaitis.

— Vyrų, kas jūsų esate pasiryžę ginti lietuvišką žemę iki paskutinio kraujo lašo, tris žingsnius į priekį žengte, marš!

— Trinktelėjo į Klaipėdos kareivinių kiemo grindis devyniolika porų lietuviškų batų ir skėle tris tvirtus žingsnius į priekį.

— Paimti šovinių, kulkosvaizdžius ir granatų! — buvo paskutinė lotuvio

karininko komanda Klaipėdos kareivinėse.

19 vyrų su dviejm leitenantais išėjo prieš 80 milijonų trečiaji didijji reičą ginti savo gimtosios žemės. Kuo šis epizodas mažiau garsus už Termopilų perėjos gynybę, už kitus garsiausius pasaulio didvyriškuosius žygius? Kai jų draugai krovėsi oaskubomis mantų — rengėsi bėgti, šie didvyriai apsikasė Neumanno, vokietininkų vado, laukuose ir buvo pasirengę mirti iki paskutinio, bet neapleisti negarbingai pozicijų. — Nesitrauksime iš čia! — sakė jie. Teparšiveža, jei nori mūs lavonus!

Bet visagalinti diplomatija padarė

Sumažintas valstybės biudžetas

Sąryšy su Klaipėdos ir pajamų iš uosto netekimu bei kitais nuostoliais, šių metų biudžetas sumažinamas 40 milijonų litų. Žemės ūkio ministeris, kalbėdamas per radio, ragino Lietuvos ūkininkus dar labiau sutintensyvinti gamybą, kad galima būtų dar daugiau užsieniams parduoti ir išlyginti biudžetas.

Jis pažymėjo, kad reikia daugiau kreipti dėmesio į gyvulininkystę, pieno ir mėsos gamybą ir linų auginimą, o javų gamybą staurinti, nes jie sunkiau parduoti ir valstybei tenka primokėti didelės sumos, norint palaikyti jų eksportas. Nepaisant pasunkėjusių ekono-

savo. Lietuvos radio nuolat kartoję: «Leitenantai Zemaiti ir Bendorius, liaukitės!» Pagaliau, įtikinėjami, kad savo žygiu jie tik dar labiau pakenks Lietuvai, pasidavė karinei drausmei. Bet šis pasidavimas nemeta juodo šešėlio ant jų patrijotinės sąžinės — ne jie kalti, jei negalėjo atlikti iki galo savo pareigos.

Amerikoje, sakoma, netrukus bus gaminama filma, kurioje bus atvaizduota dviejų lietuvių narsuolių karininkų ir 19 karių pasiryžimas ginti Lietuvą nuo vokiečių.

Filmos vardas bus toks: «19 prieš 80 milijonų».

minių sąlygų, primokėjimai už eksportuojamus žemės ūkio gaminius busi duodami ir ateity. Be to kai kurių žemės ūkio gaminių eksportas būtų visiškai neįmanomas.

TRAUKINIAI VĖL EINA LIGI KLAIPĖDOS

Prijungus Klaipėdą prie Vokietijos, kai kurį laiką Lietuvos traukiniai tevaikščėjo tik ligi stenos, nevažiuodami į Klaipėdos kraštą. Dabar Lietuvos traukiniai vėl eina į Klaipėdą, nes jau pasirašytas su Vokietija tuo reikalu susitarimas.

PREKYBOS SUTARTIS SU BELGIJA

Kaune pasirašyta ateinantiems metams prekybos sutartis su Belgija. Prekių apyvartoms numatyta iki 15 milijonų litų sumai.

ATPIGINTAS MEDŽIO PLUKDYMAS

Labai atpiginamas medžio transportas pasirašius tuo reikalu su Lenkija susitarimą. Visas Vilniaus krašto medis gabenamas į Vilnių, o iš ten jau Nerimi plukdomas į Kauną.

EKSPORTAS VIS DIDĖJA

«Pienocentras» per keturis pirmuosius šių metų mėnesius eksportavo į užsienius 2930 tonų sviesto prieš 2579 tonas pereiniais metais per tą patį laikotarpį. Salimis šis sviesto eksportas pasiskirstė taip: Anglijon — 66,12%, Vokietijon — 13,22% į Artimuosius Rytus — 8,85%, Belgijon — 4,41%, buv. Cekoslovakijon — 3,85% Afrikon — 2,77%.

Jš šios lentelės matome, kad Anglija pats žymusis mūsų sviesto. Prekyba su Anglija Lietuvai yra pelningiausia, nes ir gerą kainą anglai moka ir iš Lietuvos daug daugiau perka, negu patys jai parduoda.

KYLA PREKYBA SU UZSIENIAIS

Per pirmąjį šių metų trimestrą prekių apyvartas su užsieniais pasiekė 105,6 milijonus litų, arba 300.000 litų daugiau, negu perėjęt metų pirmąjį trimestrą. Eksportas pakilo 2.600.000 litų, o importas sumažėjo, tuo būdu Lietuva daugiau pardavė negu pirko ir prekybos balansas yra aktyvus. Jei ne politiniai įvykiai, kurie labai sukrėtė ir Lietuvos prekybinius mainus su kitomis valstybėmis, šie metai, ekonominiu — prekybiniu atžvilgiu galėjo būti geriausi iš visų.

KAUNAS. III-sioms Europos vyrų krepšinio pirmenybėms, kurios įvyks gegužės 21—28 d. Kaune, jau užsiregistravę šios valstybės: Prancūzija, Italija, Lenkija, Latvija, Estija ir Vengrija. Tokiu būdu su Lietuva jau yra 7 tikri dalyviai. Šveicarija sutinka dalyvauti, bet prašo apmokėti kelionės išlaidas. Portugalai dėl tolimos kelionės atsisakė dalyvauti.

Mes jau esame prieš Velykas rašę apie tai, kad tarp Lietuvos ir Lenkijos projektuojama sudaryti glaudų karinio bendradarbiavimo sutartis. Buvo spėjama, kad tokia sutartis busianti pasirašyta per pačias Velykas. Tačiau, tik neseniai gen. Raštikis lankėsi Varšuvoje. Ir apie tą jo vizitą mes esame Skaitytojams pranešę. Oficialiai tai turėjo būti pirmas lietuvių vizitas lenkams ir karinės pažinties užmezgimas. Tačiau iš lenkų spaudos tono ir labai šilto, ligi šiolei neįprasto, mūsų Generolo priėmimo ir jo vizitų į ginklu dirbtuves ir kariuomenės manevrus galima buvo spėti, kad čia yra šis tas daugiau. Pats lenkų kariuomenės generalinis inspektorius maršalas Smigly-Rydz atvyko pasitikti mūsų kariuomenės vado į stotį, rengė jam iškilmingus priėmimus ir kit.

Ir, štai, lenkai davė anglams savo atsakymą, kaip jie žiūrį į trijulės sąjungos sudarymą. Tame atsakyme yra tarp kitų dalykų ir toks punktai: Lenkija laiko, kad jos nepriklausomybei bus pavojus ne tik tiesioginio puolimo atveju, bet ir tada, jei bus užpulta Lietuva.

Iš šios pastabos jau galima daug išskaityti. Apie Latviją lenkų atsakyme nekalbama, nors pavojus Lenkijai būtų tas pat, vokiečiams užėmus jų šiaurės kaimyną, susisiekiantį su Vilniaus kraštu.

Be to, oficialūs lenkų šaltiniai praneša, kad artimoj ateity generalinis lenkų kariuomenės inspektorius maršalas Smigly-Rydz revizituos Lietuvos kariuomenės vadą generolą Raštikį ir atvyks į Kauną.

Mūsų kariuomenės vadą lenkai apdovanojį didžiuoju Polonia Restituta (Prisikėlusį Lenkija) ordinu.

Lietuvos kariuomenės vadas brig. gen. St. Raštikis, viešėdamas Varšuvoje, priėmė lietuvių ir lenkų spaudos atstovus, kuriems be kito ko, pareiškė, kad pasikalbėjimai, kuriuos jis turėjo su Lenkijos respublikos prezidentu, Lenkijos maršalu, minist. ir pirmininku užsienių reikalų ministru ir kitais lenkų vyriausybės ir kariuomenės atstovais, įtikino jį dar kartą dėl Lenkijos simpatijų nuosirdumo Lietuvos atžvilgiu. Atgimusi Lietuva dėl savo dabartinių sąlygų turi tenkintis neutralumo politika, kurią ji nuo kelių metų pasiryžusi veda kartu su kitomis Pabaltijos valstybėmis. Tačiau, prisilaikydama neutralumo, Lietuva yra pasiryžusi ginti iki paskutiniosios savo nepriklausomybę ir atstumti, prireikus, su ginklu rankoje kiekvieną pasikėsinimą prieš ją. «Su pasitenkinimu konstatuojau, kad čia radau visišką mūsų politikos supratimą. Mūsų tarpvalstybinių santykių normalizacija pasistumdėjo šiais metais žymiai į priekį. Neabejoju, kad tie santykiai tarp abiejų valstybių įgaus kaskart draugišgesnę formą ir kad netrukus prielsime santykius, pagrįstus visišku abibusišku pasitikėjimu. O pasitikėjimo atmosfera mus leis išspręsti daug dalykų, kurių išsprendimas kitose sąlygose būtų neįmanomas».

PINIGU APYVBRTOJ

Šių metų gegužės mėn. 1 dienai buvo: banknotais — 181,64 milijonai litų, monetomis — 75,11 milijonų. Lietuvos banko aukso atsarga — 63,25 milijonai, o svetimų valstybių vertybių popieriai — 8,12 milijonų. Tuo būdu lito padengimas yra pakankamas ir kuris bus išaiškintas pastovus. Tenka pažymėti, kad Vokietijos geležinkelų direktija duoda iki 60% nuolaidos geležinkeliais, jei už bilietą kelivis moka ne marke, o lietuvišku litu.

KAUNAS. Vyrčiausioji Seimo rinkimų komisija «Vyriausybės Žiniuose» paskelbė, kad klaipėdiškiai Seimo nariai Michael Jurgeleit, Michael Fesling ir Jontis Pakalpišchies nuo kovo 22 d. nustojo buvę Seimo nartais ir jie iš Seimo narių sąrašo išbraukiami.

Vai, lėkite, dainos!

Oi žiba žiburėlis

Oi žiba žiburėlis	Ne suvisai, močiute,
Kaip aukso liktorėlis;	Ne suvisai, širdede;
Ten stovėjo sena močiutė	Aš parėjau pas motinėlą
Ant dvarelio išėjus.	Rūtelio vainikėlio.
Ant dvarelio išėjus,	Oi sakal, sakalėli,
Vartelius atsikėlus,	Tu puikus paukštuzėli,
Klausinėjo jauną dukrelę,	Tu lakioji po žalias girias —
Ar suvisai parėjo.	Parnešk man vainikėlį!

Klaipėdos užėmimo vaizdai

BAIMINGIAUSIA KLAIPĖDOS VIETA KAIP LIETUVOS LAIVYNAS ISPLAUKĖ IS KLAIPĖDOS

«Maisto» fabrikuose buvo stipriausi vyrai id beveik visi šiauliai. Todėl «Maisto» fabrikus puolė bent 150—200 smogikų. Pirmiausia užpuolė fabriko pareigūnus, net ginklu grasinę pasakyti, kur esą paslėpti ginklai. Tačiau šiauliai buvo paspėję ginklus perduoti kam reikina.

Cia vieną techniką taip pat brauningais spyre iškeltį virš «Maisto» hangenkrofla. Tačiau šis griežtai atsisakė — Verčiau mirsiu, bet savo fabriko neišduoksiu!

Panašiai buvo užimti ir kiti fabriškai. Neapsisėta ir be trūkų, SA vyrai susigrūdų į vieno fabriko katilinę. Mašinų prižiūrėtojas suriko:

— Ar štai ar taip, velnias fabriką ima. Tad verčiau susprogdinsiu!..

Tai pasakęs, pasukinėjo katilo ratukus, katilas ėmė šnypėti, gargailoti, o mašinistas riktėlejo:

— Tuoj susproks...!

Tai įvarė vokietukams didelio strioko, todėl besigrūdami lauk kuo durų neišnešė.

Pirmiausiai išplaukė ooste buvę «Kaunas» ir «Utena». Laivas «Šiauliai» buvo priplaukęs prie krantinės ir į Lie takio sandėlius ruošė iškrauti kelio druską. Tik staiga atsirado daugybė uniformuotų SA vyrų, kurie lieptu užsi veržė ant dėnio ir čiupo jūriunkus: Šišon, mes padarysim tik tvarką... Tik netikėtai iš luoko iškūso galvatę kulkosvaidia ir laivo kapitonas suriko: «Ugnis! Feuer!» To ir pakako. Per 3 sekundes nebeliko nei ant dėnio, nei ant krantinės nė vieno puoliko. Laivas užstraukė lieptus, atsikabino, paleido mašinas visu garu ir išplaukė be maitinės formalumų Liepojos link. Trečias išvyko į Gdynę.

SA, ordnungsdienstas ir visas ja taigų ir imonių okupavimas veikė labai organizuotai ir planingai. Daugiausia baimės turėjo iš šiaulių. Todėl pirmiausiai buvo pulstas šiaulių štabas, kuris buvo Vytauto Didžiojo gimnazijos patalpose. Čia pat buvo ir šiaulių ginklai.

SVETIMŠALIŲ „CARTEIRA DE

IDENTIDADE išdavimas ir registracija atatinamoje Delegacijoje jau prasidėjo gegužės 4 d. Visi abiejų lyčių svetimšaliai nuo 18 iki 60 metų amžiaus privalo išsilyti „Carteira de Identidade“ ir registruotis. **AGENCIA RALICKAS** tiekia visas tuo reikalu žinias ir priruošia visus legalizacijos dokumentus carterai išgauti. — Kreipdamiesi į

AGENCIA RALICKAS
sutaupysite laiką ir pinigus.
Raštinė atidaryta nuo 8 iki 16 val.
Rua dos Gusmões, 324
(netoli Gabinet de Investigações).
Bondės iš Largo São Bento: 1, 2 ir 13.

ieškomî:

Antanas, sūn. Jono, Turskis, kuris į Braziliją atvyko 1927 m. ir gyvena Fazenda Boa Vista Linha Mogyana, vėliau persikėlė gyventi kitur ir nuo 1934 m. apie jį niekas neturi žinių.
Jonas Krikštolaitis, kuris 1930 m. atvyko į Braziliją ir kurį laiką gyveno São Paulo, Rua Coelho Netto, 68.
Kas žino ieškomųjų gyvenamosios vietos adresus arba jų likimą, malonėkite pranešti Lietuvos Konsulatui São Paulo šiuo adresu: Consulado da Lituania, São Paulo, Rua Aureliano Coutinho, 88.

Jei skaitysite „SVIESA“,
Viską Tu žinosi
Ir pirštu draugijoje
Nekrašysite nosį!

DARŽAI, ISSIMOKĖTINAI

500 metrų nuo stoties Carvalho de Araujo, suburbio Central do Brasil, C.A.C.I. skirsto ir parduoda už mažą išmokėjimo mokestį didelį daržų — chacaras — kur yra tūkstančiai šių medžių: Pereiras, Videiras, Abacateiras, Jaboticabejras, Laranjeiras ir daugel kitų vaismedžių. Išsimokėtinai parduodamas geras namas ir kiti pastatai su žemės sklypais. Dalis daržų su gera malkų mišku, kurį galima parduoti po 500 reisų metrą. Traukiniai išėina iš stoties Norte: 7,54, 9,05; 10,04; 11,10; 12,14; 14,30.

Raštinė: Rua São Bento 17, Tel. 2-7549, S. Paulo. Sekmadieniais: teirauti prieš stotį Carvalho de Araujo krautuvėje pas **ANTONIO KIRSTEN**.

Kas skaito spauda — vejo negaudo!

Lietuvių Dėmesiui Siuvykla „RUBAS“

Siuvami rūbai sulig naujausių madų, darbas atliekamas diplomuoto ir su didele praktika siuvėjo. Darbą atlieku sąžiningai ir už jį atsakau. Didele pasirinkimas įvairiausių medžiagų. Galima kreiptis iki 9 val. vakaro ir sekmdieniais. Atsakomasis siuvėjas

Jonas Čizinauskas
67 AVENIDA ZELINA 67.



Dna. NELLA

CABELLEIREIRA CORTES, ONDULAÇÕES PERMANENTES, PENTEADOS, MIS-EN-PLIS



RUA 8, NR. 25 VILLA ZELINA.

LEGALIZACIJA ISSIMOKĖTINAI

Svetimšaliams fabrikų darbininkams parengia dokumentus pagal valdžios 406 ir 3010 Dekretus: Karteiros, legalizacijos ir kt. išsimokėtinai. Rašo prašymus, verčia pasus ir kitokius dokumentus, daro įgaliojimus. Prekybininkams ir pramon. į Junta Comercial liudijimai. Visais minėtais reikalais kreipkitės kasdien nuo 8 iki 12 ir nuo 5 iki 9 val. vak.
RUA DA MOOCA, 1721.

FOTO SCHMIDT

Atlieka įvairiausius foto ritinėjimo darbus. Vyksta į namus. Senų paveikslų atnaujinimas. Paveikslų didinimas. Vestuvių nuotraukos prieš šv. Antano altoriaus.
RUA SILVA TELLES, 5
(netoli šv. Antano bažnyčios)

Vaistinė Don Bosco

Savininkas **Juozas Lukosevičius**
Didelis pasirinkimas įvairių rūšių vaistų — vietinės gamybos ir užsienio. Taip pat yra parfumarių. Kainos minimalios. Lietuviams daroma nuolaida!
Rua Bom Pastor, 18 Ypiranga
Tel.: 3-0100

Dr. S. Meitín

DIPLOMUOTAS VOHETIJOJ IR RIO UNIVERSITETO.
Priima: vidurinių veneros ir nervų ligonis nuo 2 iki 6 v. v. Kalbama lietuviškai. **RUA BARÃO ITAPETININGA 139** (senas 37-a) salės 8 ir 9 Tel. 4-0715.

Dr. Adolpho Taubkîn

ADVOCATAS
[Diplomuotas São Paulo fakulteto]
Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemės pirkimas ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai reikalai. Raštinė: Rua Direita Nr. 36, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-4214.
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 val. vak.
Kalba lietuviškai.

Dr. A. Candia

VENERINĖS LIGOS:
TRÍPERIS (visose stadijose — aštrus ir kroniškas.) **SIFILIS**
Priėmimas nuo 9—12 ir nuo 2—7. Sekmadieniais 11—12.
RUA BARÃO DE ITAPETININGA 242, 3 aukštas Telef. 4-0218.
Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

Vokiečių fotografijų įstaiga „BERNARDO“

Isteigta 1890 metais
Atlieka įvairius darbus fotografijų srity. Specialybė pavidinime, o taip pat su datais. Darbas greitas ir sąžiningas ir pigus. Vyksta į namus fotografijų reikalais. Daro iš fotografijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT
Rua São Caetano, 447 (senas nr. 103) Tel. 4-5576
SÃO PAULO

Lietuvių Jaunime,

Dėykit gražiai pasiūtus rūbus. Siuvami sulig naujausių madų vyriški ir moteriški kostiumai ir paltai. Darbas garantuotas. Darbas atliekamas nebologiau kaip S. Paulo centre, bet daug pigiau. Už vyriškus kostiumus nuo 100 ligi 150\$000.

Už moteriškus nuo 40\$000 ligi 75\$000
PAULO AMBRAZEVIČIUS
RUA CICLAMES nr. 52
Villa Bella.

SIUVYKLA „ESTAN“



STASIO SUKTOS
Gerai žinoma visoms lietuviams.
RUA DA CONCEIÇÃO 79-A,
Fone: 4-1940 (prie pat stoties Luz) atidare naują skyrių — antrą siuvyklą, Braz rajon, prie stoties Norte ir Braz.

Dr. Borís Chipiakoff

RUA YPIRANGA, 193
2 andr. ap. 4. (kampas Santa Ephigenia), Tel. 4-0316
Vidujinės, nervų ir proto ligos.
SPECIJALI VENERINIŲ LIGŲ LIGONIAMS CLINICA.
Gonoreja išgydoma per 10-15 dienų
KONSULTORIA ATIDARA IKI 9 VALANDU VAKARO.

M. M. COGANO LABORATORIJA

MEDECINIŠKAS ISTYRIMAS:
Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapimo ir išmatų.
RUA BARÃO DE ITAPETININGA, 242 3-as aukštas.
Primimo valandos nuo 9—12 ir 3—7. Sekmadieniais 10—12

“VYČIAI” ir vėl koncertuos per radio!

Radio Excelsior Direktorius, sužavėtas lietuviškų dainų, kurias š. m. gegužės mėn. 10 dieną įspūdingai dainavo iš tos stoties L. K. J. S. B. «Vyčių» choras, maloniai kvietė šį chorą lietuviška daina jų programą ir ateityje pajavairinti. Tad gegužės mėn. 31 dieną, 9 val. vakaro vėl girdėsime iš Radio EXCELSIOR FRG9, 1100 kilociklų, lietuvišką programą. Šį kartą «Vyčiai» duos lietuviškas giesmes, nes jiems pavesta užbaigti šioje stotyje atliekama religinė gegužės mėn. audicija Mergelės Marijos garbei. Nepaprasta garbė lietuviams ir lietuvių chorai! Mūsų jauningoji Sasnausko kompozicija «Marija, Marija» pirmą kartą suskambės atogrąžų padangėje ir, manome, pavergs ir šio krašto klausytojus, kaip pavergia kiekvieną lietuvių, o giedama Karo Muziejaus sodnelyje Vėliavos nuleidimo metu net ašaras išspaudžia. Tad klausykime visi ir visuose rajonuose! Pakvieskime prie aparatų ir tuos mūsų tautiečius, kurių namuose nėra radio. Pasakykime ir savo kaimyvuams svetimtaučiams, kad ir jie pasiklausytu, o transliavimo metu paaikšinkime jiems, kad Lietuva yra gražiausių giesmių ir kryžių šalis. Atliksime gražų propagandos darbą. To iš kiekvieno susipratusio lietuvių reikalauja jo patriotinė pareiga!

Klausykime!

Klausykime!

Klausykime!

Neužmirškime: Trečiadieni, gegužės mėn. 31 d., 9 val. vakaro.

SÃO PAULO LIETUVIŲ KRONIKA

PADEKA

Petrui Rudkui, Antanui Girskui, Feliksui Jakučui, Juozui Gelazauskui, Vladui Tumui ir Kosui Savičiui už paklotą Villa Zelinio lietuvių bažnyčiai kryžių dėkoju.

Kun. P. Ragažinkas
Kolonijos Kapelionas.

KONGREGADU IR MARIJOS DUKTERU BROLIJOS NARIU DĖMESIUI

Visi minėtų brolių nariai šį sekmadienį, 5 val. popiet dalyvaus Villa Zelinio lietuvių bažnyčioje Marijos Vainikavimio apeigose. Mergaitės prašomos, jei yra galimybės, apsilikti balta suknele ir užsidėti vėliavą.

Sių atveigų repeticija bus šį sekmadienį, 9 val. ryto. Norintieji ar norinčios būti nariais, gales užsirašyti per repeticijas.

B. L. O. CENTRO POSĖDIS

Sekmadienį įvyko B. L. O. Centro pilnatis posėdis. Buvo svarstomas konsolidacijos ir kiti klausimai. Dėl konsolidacijos visi atstovai pareiškė vienodą nuomonę: Centras ją yra pasiekęs. Tik DULR-o atstovai kolonijon «svietėjai» visą laiką prie kolonijos neidėjo ir jos dirbamą darbą visai apardė. Ir dabar kalbos apie vienybę nėra nuosirdžios, o tik būtinam reikalui spiriant kalbamos. Nes kas norėjo vienybės, tas ją rado Centre ir dirba gražų kultūros darbą su visa lietuviška išeivija. Visiems į Centrą dury yra atviros. Tai aiškus ir ne, ermdaud jamas Centro nusistatymas, kurio jis laikosi jau dveji metai ir laikysis ateityje. Ta prasme nutarta atsakyti raštu, ir daugiau atstovų į posėdžius nesiqusti. Dar buvo nutarta šaukti visuotinis Centro narių susirinkimas ir netolimoj ateity surengti viešas vakaras.

I lietuvišką jaunimą

J tave, lietuviškasis jaunime, kreipiames, kviesdami bendrai su mumis eiti gražiu ir kultūringu lietuviškuoju keliu. Mūsų tauta nedidelė, ir ji labai rūpinasi, kad kiekvienas jos sūnus, kur jis begyventų, kokį darbą jis bedirbtų, liktų ištikimam savo tėvų kal-

bai ir papročiams — kad jis liktu iki grabo lietuvis. L. K. J. S. B. «Vyčiai» ir stengiasi savo narių ir kito lietuviškojo jaunimo eilėse palaikyti gyvą tautinę sąmonę, juos šviesti ir kultūrinti, o ypač daina stiprinti. Jau daug kartų mūsų choras dainavo viešai per radio ir kitomis progomis, gražiai pagarindamas Lietuvos vardą ir patiems dainininkams didžio moralinio pasitenkinimo suteikdamas.

Lietuvi jaunuoli! Jei Tavo krūtinėje dar teberusena gyva lietuviškos kibirkštėlė, mes kviečiame Tave ateiti į mūsų tarpą. Tai yra kiekvieno pareiga. Ypač mes kreipiames į balsingąjį jaunimą ir mielai jį laukiame ateinantį į mūsų chorą. Argi jūs nevilioja dainuoti radio studijoje visam plačiam pasauliui? Parodykime, kad lietuvis nėra niekuo žemesnis už kitus. Ypač Mokos jaunimą mes kviečiame į savo eiles. Gražinkime Mokai iš naujo senąjį garsųjį vardą ir parodykime visiems, kad moklečiai lietuvių nėra iš supuvusio kelmo išspirti. Visų, visų, visų susipratusių jaunuolių mes laukiame!

«Vyčių» choro bandymai būna kiekvieną trečiadienį ir penktadienį Mokos mokykloje. Pradžią — 8 val. vakaro. Be to, užsirašyti galima pas choro Vedėją mok. F. Girdauską, kun. A. Arminą ir «Vyčių» valdybos narius.

L. K. J. S. B. «Vyčiai» Valdyba

„VYČIAI“ KREIPĖSI Į DULR-Ą

L. K. J. S. B. «Vyčių» choras daro labai gražios pažangos, o savo gerai atliekamais koncertais garsina Lietuvos ir lietuvių vardą. Choras galėtų pastebėti dar gražesnių laimėjimų, jei jo dirigentui mok. F. Girdauskui, nereikėtų taip toli vykti į bandymus imant kelias bondes ir skubant po bandymų grįžti į Anastaziją. Ir taip neretai tenka iš Lapos eiti pėsčiomis, ar lmti taksi. Kadangi visi pažadai vietoje atkelti mok. F. Girdauską arčiau Mokos nedavė ligi šiolei jokių rezultatų, o «Vyčių» choras turi prieš akis daug naujų užsilojimų, Valdyba šią savaitę kreipėsi į DULR-ą, prašydama atstatyti padėtį, kokia buvo prieš Gaudicį ir Banderantės žygius, nukeliant mok. F. Girdauską «tarnybos labui» toliau lietuviško jaunimo, su kuriuo jis buvo labai gražiai emęs dirbti lietuviškosios kultūros darbą. Reikia tikėtis, DULR-as «Vyčius» patenkins, nes nematyti priežasties, dėl ko turėtų šitokia nenormali būkle trauktis ir toliau.

JAUNIMO SUSIRINKIMAS

Šį sekmadienį, 7 val. vakaro, Villa Zelinio mokyklos patalpose šaukiamas L. K. Rendruomenės jaunimo sekocijos susirinkimas. Programoj bus pakaita, meninė dalis, aptariamai sekocijos reikalai. Nariams dalyvavimas privalomas.

TURĖSIME VARGONUS

Kito mėnesio pabaigoje iš Vokietijos bus atvežti vargonai lietuvių bažnyčiai Villa Zelinio, kurie bus dideliu papuošalu pirmutinei P. Amerikoj lietuvių bažnyčiai. Yra organizuojamas vargonų fondas.

SPORTO KRONIKA

Bendruomenės futbolistai praėjusį sekmadienį žaidė su vienu stipriausių Mokos futbolo klubų Democrático. Iš anksto mūsų šaukiamas daug kas pranašavo skandalingą pralaimėjimą. Daug ką intrigavo žaidimo rezultatai. Tačiau rungtynių pasekmės buvo netikėtos. Nors antra komanda pralaimėjo 2 : 0 (iš trijų lošimų pralaimėjo pirmą kartą tačiau pirmoji komanda žaidė be priekaištų, rezultatas buvo 1 : 0 mūsų kių naudai. Pirmos komandos geresnis sąstatas vargu būtų galima sukombinuoti. Tiek gynimas — vartininkas ir beka, tiek linija žaidė energingai ir kombinuotai. Šį sekmadienį susitiks Villa Emoj su Jardim Independencia klubu.

Bendruomenės krepšinio komanda praėjusį sekmadienį rungsis (tik pirmos komandos) su «Silex» fabriko krepšininiais. Laimėjo mūsų šaukiamas 47 : 28.

STALO TENISAS

Gegužės m. 23 d. žaidė su Capelificio Crespe fabriko Villa Prudentej. Trečioji mūsų komanda pralaimėjo rezultatu 92 x 100. Antroji smarkiai su pylė, baigus rezultatu 150 x 67. Taip gi ir pirmoji laimėjo 200 x 194. Pirmosios komandos sąstatas: Vincas Biliūnas 55, Kazys Ausenka 52, Zigmantas Alionis 40, Jonas Batutis 30, Jurgis 23. Duplo žaidė V. Biliūnas ir K. Ausenka. Laimėjo 100 x 80.

Bendruomenės sportininkams linkėtina su tokiu pat uolumu ir atkaklumu dirbti toliau, o darbas bus apvaiskuotae gražaus laimėjimo.

„SVIESA“ šviečia į patamsius
Žodžio spinduliais,
Kad mes eitume per amžius
Lietuvos keliais!

Pamaldos

Šį sekmadienį, Gegužės m. 28 d.,
Pamaldos bus:

VILLA ZELINOJ

8 val. ryto šv. Mišios.

11 val. — Suma.

GEGUZINĖS pamaldos šioįadieniai prasidės 7 val. vakaro.

Sv. Antano do Pary bažnyčioj su ma 11 val.

VILLA ANASTAZIJOS lietuviams pamaldos 8½ val. ryto.

EVANGELIJA SEKMINĖMS

Jono 14, 23—31

Anno metu Jėzus tarė savo mokytiniams: Jezus, atakdamas jam, tarė: Jei kas mane myli, tas laikys mano žodžius ir mano Tėvas jį mylės; mes pas jį ateisime ir padarysime pas jį buyeinę. Kas manęs nemylti, tas mano žodžių nelaiko; žodžiai gi, kurius jūs girdėjote, ne mano, bet to, kurs yra mane siuntęs, Tėvo.

Tai aš jums kalbėjau, pasilikdamas pas jus. O Ramintojas, šventoji Dvasia, kurį Tėvas atsiųs mano vardu, jis jus viso išmoks ir primins jums visa, ką tikėjau jums kalbėjau. Aš jums palieku ramybę, duodu jums savo ramybę; ne kaip pasaulis duoda aš jums duodu. Tegul jūsų širdis nenusigąsta ir tenebijo. Girdėjote ką aš jums sakiau: Aš einu sau ir ateinu pas jus. Jei mylėtumėte, mane, jūs juk džiaugtumėtės, kad aš einu pas Tėvą, nes Tėvas didesnis už mane. Ir dabar aš jums. Nes ateina šio pasaulio kunigaikštis: manys jį nieko neturi, bet kad pasaulis pažintų, kad aš myliu Tėvą ir taip darau, kaip Tėvas man įsakė. Kelkitės, eikime iš čia.

Parduodamas

kampinis sklypas

ANT ALTO DA MOOCA, NETOLI

BONDĖS. K R E I P T I S:

RUA CANINDĖ 539.

Proga ISIGYTI GERAS IR

PATOGUS 5 kambarių namas, arti autobuso ir bondės. Sąlygos šios: Kas turi Lietuvoje žemės, tas šį namą gali gauti mainais už tą žemę. Naudokitės proga, reta galimybė tokiomis geromis sąlygomis įsigyti namas. Teirantis: Quinta da Paineira, rua Onze, nr. 110.